
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

HAZİRAN 2016 

Ceren EROPAK 

TEHLİKELİ MADDELERİN YÜZEYSEL SU KÜTLELERİNE DEŞARJINDAN 

KAYNAKLANAN KİRLİLİĞİNİN KONTROLÜNDE MALİYET TAHMİN 

YAKLAŞIMLARI-BİR ÖRNEK ÇALIŞMA:NİLÜFER ÇAYI ALT HAVZASI 

 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

Çevre Bilimleri ve Mühendisliği Programı 

 

 

 

 



 

  



 

   

HAZİRAN 2016 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

TEHLİKELİ MADDELERİN YÜZEYSEL SU KÜTLELERİNE DEŞARJINDAN 

KAYNAKLANAN KİRLİLİĞİNİN KONTROLÜNDE MALİYET TAHMİN 
[...]
belirtilmektedir. Kimyasal ve su tüketimindeki azalmaya ve üretimdeki artışa bağlı 

olarak sistemin %30 oranında mali açıdan karlı olacağı belirtilmektedir. Sistemin ilk 

yatırım maliyeti makine sayısı, hazırlanan çözeltiler, kullanılan kimyasal sayısı gibi 

faktörlere bağlı olarak 70.000-250.000 € arasında değişmektedir.  

Hava Akımlı Boyama Makineleri ile Süreksiz Boyama (Schönberger & Schafer, 2003) 

Süreksiz boyama prosesinde, sürekli boyama prosesine göre daha yüksek su ve enerji 

ihtiyacı bulunmaktadır. Ancak süreksiz boyama prosesinin optimize edilmesi ile su ve 

enerji tüketimi azaltılabilir. Hazırlanan çözeltiler gaz akımı ile enjekte edilerek 

sistemdeki su kullanımı azaltılmaktadır. Sistemde durulama sürekli bir şekilde 

gerçekleştirilmektedir. Sistemdeki banyo oranı konvansiyonel sistemlere göre düşük 

olmakla birlikte, sistemdeki kazanımlar Çizelge 2.2 ile özetlenmektedir.  

Sistem uygulanabilirlik açısından değerlendirildiğinde yeni makine ihtiyacı 

bulunmaktadır. Hava akımlı boya makineleri, örgü ve dokuma kumaşlar için 

kullanılabilmek olup, %50 oranından daha fazla yün içeren kumaşlarda kullanımı 

uygun değildir. Hava akımlı boyama makineleri dünyada yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Sistemin ilk yatırım maliyeti konvansiyonel boyama makineleri ile 

karşılaştırıldığında 1/3 oranında yüksek olduğu belirtilmektedir.  



54 

Çizelge 2.2 : Konvansiyonel ve hava akımlı çektirme boyama sistemi 

karşılaştırılması.  

Girdi Birim 

Konvansiyonel Çektirme 

Boyama (Sıvı oranı-LR 

1:8’den 1:12’ye kadar) 

Hava Akımlı Çektirme 

Boyama (Sıvı oranı-LR 1:4,5) 

Su lt/kg 100-150 20-80 

Yardımcı maddeler g/kg 12-72 4-24 

Tuz g/kg 80-960 20-320 

Boyar maddeler g/kg 5-80 5-80 

Buhar kg/kg 3,6-4,8 1,8-2,4 

Elektrik kWh/kg 0,24-0,35 0,36-0,42 

2.4.1.3 Geri kazanım 

Proseste oluşan atıksuyun tesis içerisinde yeniden kullanımının sağlanması şeklinde 

tanımlanabilmektedir. Arıtılmış atıksuyun özellikle içme suyu kalitesinde suya ihtiyaç 

duyulmayan endüstriyel faaliyetlerde kullanılması mümkündür (Tanık, Öztürk, & 

Cüceloğlu, 2015). Tez çalışması kapsamında incelenen tekstil endüstrisi yüksek 

kalitede su kullanımına ihtiyaç duymayan sektörler arasında yer almaktadır (Crook, 

Ammerman, Okun, & Matthews, 1992). 

Atıksuyun geri kazanılması, endüstriyel atıksuyun tesis içinde geri devir ile mümkün 

olabilmektedir. Bir endüstriyel tesis içinde su çevrimi çoğunlukla endüstriyel prosesin 

tamamlayıcı bir parçasıdır; geri kazanılan ve yeniden kullanılan sular, suyun 

korunması ve deşarj standartlarının sağlanması amaçlarına hizmet eder. Geri kazanım, 

endüstriyel tesislerde gerçekleştirilen proseslere ait ayrık akımlara uygulanabildiği 

gibi, karışık atıksulara da uygulanabilmektedir. Temiz üretim teknikleri altında 

değerlendirilen geri kazanım uygulamalarında boru sonu teknolojiler kısmında sözü 

edilen membran sistemlerin (MF,UF,NF,TO) kullanımı mümkün olup, kirlilik önleme 

ve kontrol stratejilerinin birbiri içine geçtiği söz söylenebilir. Geri kazanım amacı ile 

yapılan uygulama örnekleri aşağıda verilmektedir.  

Membran Filtrasyon Yöntemleri ile İleri Arıtma ve Su Geri Kazanımı  

Günümüzde membran prosesler, konvansiyonel sistemlere göre yüksek arıtma verimi 

göstermesi, daha kompakt bir sistem olması ve daha az çamur üretmesi gibi nedenler 

ile daha verimli teknoloji olarak değerlendirilmektedir. Membran prosesler diğer 



55 

yöntemler ile karşılaştırıldığında kimyasal açıdan daha iyi kaliteki çıkış suyu dışında 

bakteri virüslerin kimyasal dezenfeksiyonsuz giderimi ile de dikkat çekmekte olup, 

atıksuyun tekrar kullanımını sağlamaktadırlar (Priac, ve diğerleri, 2014). Bu yöntemin 

öncelikli maddelerin giderimi için oldukça verimli bir sistem olduğu belirtilmektedir 

(Mathan, ve diğerleri, 2012). Söz konusu teknolojinin, tekstil ürünleri bitirilmesi alt 

sektöründen kaynaklanan öncelikli maddelerin giderimi için derlenen bilgileri aşağıda 

verilmiştir.  

Nanofiltrasyon ve ters osmoz sistemlerinden oluşan alternatifte öncelikle 

nanofiltrasyon ünitesine giren atıksuda %70-100 aralığında nonilfenol giderimi 

sağlanırken, nanofiltrasyon ünitesini takiben ters osmoz çıkışı toplam giderim 

veriminin %98’in üzerine çıktığı görülmektedir (Mathan, ve diğerleri, 2012).  

29 iz organik bileşiğin membran distilasyon ile gideriminin incelendiği başka bir 

çalışmada sistem diğerlerine benzer şekilde UF ve TO modüllerinden oluşmaktadır. 

Fenoller grubu olarak değerlendirilebilecek öncelikli maddelerden 4-(1,1’,3,3’-

tetrametilbutil)-fenolün (4-tert-oktilfenol) ve pentaklorofenolün membran distilasyon 

yöntemi ile giderim verimi sırası ile %54 ve %98 olarak verilmiştir. Çalışmada 

membran teknolojisi uygulanan atıksuyun daha sonra termofilik MBR teknolojisi ile 

son arıtımının yapılması sistemin verimini arttırmıştır (Wijekoon, ve diğerleri, 2014).  

Alkil fenoller ve alkil fenol etoksilatlara ait değerlendirme kaynağında ise yukarıdaki 

bilgileri destekler nitelikte membran filtrasyon yöntemi ile yüksek kalitede çıkış suyu 

sağlandığı belirtilmektedir (Priac, ve diğerleri, 2014).  

Kısa zincirli klorlu parafinlerin membran filtrasyon yöntemi arıtma verimi ile ilgili 

olarak güvenilir bir veri mevcut olmamasına karşı, öncelikli maddenin filtrede tutulma 

oranının %75-99 aralığında olduğu varsayılmaktadır (Mathan, ve diğerleri, 2012).  

Membran filtrasyon yöntemi ile ağır metal giderim veriminin ise, %30 ile %70 

aralığında değişmesi beklenmektedir (Mathan, ve diğerleri, 2012).  

Tekstil boyama prosesi kaynaklı karışık atıksuyu arıtmına yönelik olan başka bir 

çalışmada sistem flokülasyon tankı, biyolojik arıtma, çökelme, nanofiltrasyon ve ters 

osmoz ünitelerinden oluşmaktadır. Sistemin akım şeması Şekil 2.4 ile verilmektedir 

(Ranganathan, Karunagaran, & Sharma, 2007).  



56 

 

Şekil 2.4 : Tekstil boyama atıksuyu için ileri arıtma teknolojisi akım şeması.  

Tekstil boyama tesislerinde Şekil 2.4 ile verilen sistemin ilk yatırım maliyetleri 0,5-

1,3 €/m3 (300m3/gün kapasitenin altında), 1,3-2,7 €/m3(300-600 m3/gün kapasite 

arasında) ve 2,7-8,0 €/m3 (600 m3/gün kapasite üzerinde) aralığında değişmektedir. 

İşletme ve bakım maliyetleri ise Çizelge 2.3 ile verilmektedir. Atıksu arıtımı ve geri 

kazanım sağlayan bu sistemin toplam giderleri yaklaşık olarak 1€/m3’tür.  

Membran ömürleri makine teknolojisi ömürlerinden daha kısa olduğu için membran 

maliyetleri tesisler için önemli bir rol oynamaktadır. Girişimler hem membranların 

birim maliyetlerini yani ilk yatırım maliyetlerini düşürmek hem de hizmet süresini 

uzatarak (hedef; 7 ile 10 yıl arası) işletme maliyetlerini düşürmek adına yapılmaktadır. 

Söz konusu alternatifte toplam enerji tüketimi genel olarak 0,8-1,6 kWh/m3 aralığında 

değişmekte iken, 2,0 kWh/m3’e kadar da çıkabilmektedir. Su dezenfeksiyonu olmayan 

konvansiyonel sistemlerde ise toplam enerji tüketimi 0,3 ile 0,5 0 kWh/m3 aralığında 

değişmektedir. Ayrıca işletme maliyetlerindeki diğer bir önemli kalem ise kimyasal 

maliyetleridir (Mathan, ve diğerleri, 2012). Başka bir kaynağa göre de, sistemin 

Flokülasyon 

Tankı 

Biyolojik 

Arıtma 

Birincil 

Çöktürme 

Birincil 

Çöktürme 

 

T
.O

-1
 

T
.O

-2
 

Tekstil Boyama Prosesi Boya Banyosu 

Atıksu 

Filtrasyon Yatağı 

N
an

o
fi

lt
ra

sy
o

n
 

Yıkama Suyu 

Toplama Tankı 

Kristalleştirici 

Kurutma 

Yatağı 



57 

yüksek işletme basıncı sebebi ile enerji ihtiyacının ozonlama ve toz aktif karbon 

adsorpsiyonunu göre fazla olduğu belirtilmektedir. Ayrıca sistemin enerji ihtiyacının 

1-2 kWh/m3 aralığında değiştiği bilgisi diğer kaynakta verilen değeri destekler 

niteliktedir (Abegglen, 2009).  

Çizelge 2.3 : Tekstil boyama tesisine ait işletme ve bakım maliyetleri.  

Maliyet Bileşeni Maliyet (€/m3) 

Kimyasal kullanımı 0,1 

Enerji 0,03-0,04 

Çamur 0,01 

İş gücü  0,01-0,03 

Filterler/Kartuşlar 0,07-0,14 

TO/NF membran bakımı 0,2-0,3 

Faiz ve anapara ödemesi 0,5-0,7 

Yapılan başka bir çalışmada, tekstil atıksuyu ters osmoz ünitesini içeren bir arıtma 

tesisinde arıtılarak %60 oranında geri kazanım sağlanmaktadır (Schönberger & 

Schafer, 2003). İlgili örnekte karışık nitelikteki atıksu yaklaşık 20 saatlik bir hidrolik 

bekletme süresi ile dengelenmekte ve nötralize edilmektedir. Biyobozunur maddeler 

aktif çamur sisteminde ve çökelme tanklarında giderilmektedir. Sistemde 

biyobozunma verimi linyit kok tozu ile arttırılmaktadır. Yapılan linyit kok tozu dozajı 

(0,8-1 kg/m3), ile boya ve zor bozunabilir maddelerin de giderimine katkı 

sağlamaktadır. Daha sonra atıksuya çöktürme ve flokülasyon uygulanmaktadır. 

Flokülasyonda alüminyum sülfat ve anyonik polielektrolit kullanılmaktadır. 

Sistemdeki askıda katı maddeler ve bazı organikler ise filtrasyon işlemi ile 

giderilmektedir. Sonuç olarak, akımın %60’ı ters osmoz ünitesi ile geri 

kazanılmaktadır. Ters osmoz ünitesinden çıkan arıtılmış su, temiz su ile 

birleştirilmesiyle tekstil ürünlerinin bitirilmesi sektöründeki her bir proseste 

kullanılabilir nitelikte su geri kazanılmış olur. Bu sistemde arıtılmış atıksuyun 

bekletildiği tanklarda biyolojik aktiveyi önlemek amacı ile ozon dozlamaları (yaklaşık 

2 g/m3) da yapılabilir.  



58 

Sistem uygulanabilirlik açısından değerlendirildiğinde her türlü tekstil atıksuyu için 

geçerli bir teknolojidir, ancak arıtma tesisinin ters osmoz ünitesinden kaynaklı olarak 

yaklaşık 1,5 kWh/m3 olarak belirtilen kaydedeğer bir elektrik tüketimi mevcuttur. 

Sistem ilk yatırım maliyeti açısından değerlendirildiğinde ise; 2500 m3/gün kapasiteli 

bir tesis için 2 milyon € bina inşaatı, 7,4 milyon € teknik ekipman ve 0,7 milyon € 

planlama ve teknik araştırmalar olmak üzere toplam ilk yatırım maliyeti 10,1 milyon 

€’dur. Tesisin ilk yatırım maliyetinin yıllık karşılığı ve yıllık işletme maliyetlerine ait 

detaylar ise Çizelge 2.4 ile verilmektedir.  

Örnek tesis 2.500 m3/gün lük su ihtiyacının 1.000 m3/gün’lük kısmını yer altı suyundan 

sağlarken geri kalan kısmını şebekeden sağlamaktadır. Şebekeden sağladığı suyun 

birim maliyeti ise 2,90 €/m3 olarak verilmiştir. Sonuç olarak tesis, birim hacim su 

maliyeti açısından değerlendirildiğinde 1,63 €/m3 kazançtadır. Gerçek ölçekteki tesis 

bilgilerine göre hazırlanmış bu veriler incelendiğinde yeraltı suyu limitli olan tesislerin 

uygulayabileceği bir yöntem olarak görülmektedir.  

Bir başka alternatifte tekstil sektörü atıksularının ayrık akımlar halinde membran 

teknikleri ile arıtılması ve geri kazanım değerlendirilmiştir (Schönberger & Schafer, 

2003). Tekstil sektörü proseslerinde durulama işlemlerinin atıksu miktarına yüksek 

oranda katkısı vardır. Prosesteki akımların membranları korumak adına dikkatle analiz 

edilmesi gerekmektedir. Bu örnekte membran sisteminin ilk adımı ultrafiltrasyon 

ünitesidir ve böylece kalıntı partiküller ve polimerlerin giderimi sağlanmaktadır. Daha 

sonra nanofiltrasyon ve ters osmoz üniteleri ile geri kazanım işlemi 

tamamlanmaktadır. Sistemin mevcut işletme koşulları ile %60 oranında su 

tüketiminde ve atıksu deşarjında azalma gerçekleştirmesi beklenmektedir.  

Sistem uygulanabilirlik açısından değerlendirildiğinde, bu sistem ile pigment patı 

içeren atıksuların arıtılamayacağı belirtilmektedir. Söz konusu örnekte ön işlemler ve 

bitirme proseslerinden kaynaklanan atıksuların nötralizasyon işlemi sonrasında kentsel 

atıksu arıtma tesisine gönderilmekte olup, yıkama ve durulama atıksularının 800 

m3/hafta’lık miktar ile geri kazanıldığı belirtilmektedir. Sistemde atıksu ayrıştırma ve 

geri kazanılan suyun prosese geri döndürülmesi amacı ile sistemde ek borulama ve 

tank ihtiyacı bulunmaktadır. Sistemdeki enerji sarfiyatının oldukça yüksek olması 

beklenmektedir. Örneğin ilk yatırım maliyeti ise 10m3/saat’lik kapasite için 1 milyon 

€ olarak verilmiştir. Tesisin ilk yatırım ve işletme maliyetleri (personel, enerji, 

membranları temizleyen kimyasallar, bakım ve bertaraf) birlikte değerlendirildiğinde 



59 

geri kazanılan suyun maliyetinin 4,5 €/m3 (ilk yatırım maliyeti: 1,3€/m3, işletme 

maliyeti: 3,2 €/m3) olduğu belirtilmektedir.  

Çizelge 2.4 : Tesisin ilk yatırım ve işletme maliyetleri (Schönberger & Schafer, 

2003).  

Maliyet Faktörü Birim Maliyet (€/m3) 

1. İlk yatırım (%6,88 faiz oranı) 1,46 

2. Personel 0,13 

3. Bakım 0,105 

4. İşletme  

Linyit kok kömürü 0,1 

Asetik asit 0,015 

Polielektrolit 0,01 

Alüminyum sülfat 0,05 

Katyonik organik flokülant 0,025 

Islatma maddesi 0,025 

Membran temizleme maddesi-asidik 0,005 

Membran temizleme maddesi -alkali 0,005 

Elektrik (1,5 kWh/m3) 0,105 

Kömür rejenerasyonu için doğal gaz 0,095 

Külün uzaklaştırılması 0,0019 

5. Atıksu deşarj bedeli 0,03 

6. Isı geri kazanımı ile geri ödeme -0,9 

7. Toplam maliyet 1,27 

Yukarıda tekstil sektörü atıksularının ayrık akımlar halinde membran teknikleri ile 

arıtılması ve geri kazanımı alternatifi için önerilmeyen pigment patı içeren tekstil 

atıksularının arıtımı ve geri kazanımı ise, aşağıdaki sistem ile 

gerçekleştirilebilmektedir (Schönberger & Schafer, 2003). Tekstil sektöründe 

atıksuların büyük bir kısmı temizleme işlemlerinden kaynaklanmaktadır. Pigment 

patları bitirme işlemleri içerisinde değerlendirilen kaplama işlemlerinde 

uygulanmaktadır. Bu arıtma alternatifinin ilk adımı koagülasyon olup bu işlem için 



60 

polialüminyum klorit sülfat kullanılmaktadır. Koagüle olmuş maddeler bentonit ile pH 

6’da çöktürülmektedir. Bu alternatifte ileri arıtma ve su geri kazanımı sağlayan ünite 

ise mikrofiltrasyondur.  

Söz konusu alternatif ile %90’nın üzerinde su geri kazanımı sağlanmaktadır ve bu 

sistem mevcut veya yeni kurulan kaplama ve baskı tesisleri için uygulanabilmektedir. 

Alternatifin ilk yatırım maliyeti 2,5 m3/sa kapasitesindeki bir tesis için 180.000 € 

olarak belirtilmektedir. Konsantrenin uzaklaştırılmasını da içeren işletme maliyeti ise 

yaklaşık olarfak 4 €/m3’tür. 

Membran Filtrasyon Yöntemleri ile Ham madde Geri Kazanımı  

Yapılan çalışmada ultrafiltrasyon teknolojisi ile haşıl maddesi geri kazanımı 

hedeflenmektedir. Çözelti içerisindeki haşıl maddeleri ultrafiltrasyon teknolojisi ile 

geri kazanılabilmektedir. Haşıl sökme ve dokuma sonrasında haşıl maddeleri giderimi 

için sıcak su ile sürekli yıkama makineleri kullanılmaktadır. Çözelti kullanımının 

minimize edilmesi için, yıkama prosesinin optimize edilmesi gerekmektedir. 

Ultrafiltrasyon teknolojisinin kullanılması ile konsantre akımdaki haşıl maddelerinin 

tekrar kullanımı sağlanmaktadır.  

Söz konusu sistem ile atıksudaki KOİ konsantrasyonu önemli ölçüde (%30-70) 

azalmakta ve haşıl maddeleri %80-85 oranında geri kazanılmaktadır. Haşıl 

maddelerinin atıksuya karışmamasından dolayı atıksu arıtımındaki enerji sarfiyatı ve 

çamur üretimi azalmaktadır. Sistem uygulanabilirlik açısından değerlendirildiğinde 

dokuma ve bitirme proseslerinin birlikte olduğu fabrikalarda uygulanması 

mümkündür. Entegre bir tesiste böyle bir sistemin uygun olması için proses edilen 

kumaş miktarının 1000 ton kumaş/yıl’ın üzerinde olması gerekmektedir. Sadece haşıl 

sökme işleminin yapıldığı tesislerde ise belirtilen kapasite daha yükselerek 5000-8000 

ton kumaş/yıl’a ulaşmaktadır. Sistemde ultrafiltrasyon ünitesine ek olarak yıkama 

makinesi ve kurutucu ihtiyacı da bulunmaktadır. Ultrafiltrasyon teknolojisinin enerji 

ihtiyacının, haşıl maddelerinin arıtma tesisinde giderimi ve proseste yeni haşıl maddesi 

kullanımı ile karşılaştırıldığında düşük olduğu olduğu görülmektedir. Sistemin işletme 

maliyeti maliyeti 93,5 €/ton iken, geri kazanımsız maliyetin 225,5 €/ton iplik olduğu 

belirtilmektedir. Verilen işletme maliyeti bir yıllık giderler üzerinden 

değerlendirildiğinde ise, geri kazanım yapılan alternatif yaklaşık olarak 500.000 € 

iken, geri kazanım yapılmayan alternatif 1.200.000 €’dur. Sistemin ilk yatırım maliyeti 



61 

ise; ultrafiltrasyon ünitesi, dengeleme tankı, kurulum ve başlangıç çalışmaları vb. 

kalemlerin dahil edilerek 1.243.500 € olarak belirtilmiştir.  

2.4.2 Tehlikeli maddeler için arıtma teknolojileri (boru sonu teknolojiler) 